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Portaria GM/MS nº 2.895 de 12 de setembro de 2018:

R$ 13.636.526,81

Período: agosto a dezembro/2018

Produção até dezembro/2018: R$ 17.364.915,09 



Produção Hospitalar

Forma Organ [2008+ Físico Financeiro
040704 Parede e cavidade abdominal 2.614 2.032.948,53
040703 Pancreas, baco, figado e vias biliares 2.187 2.489.445,73
040602 Cirurgia vascular 1.493 1.242.233,07

040401 Cirurgia das vias aéreas superiores e do pescoço 811 431.850,16
040905 Pênis 759 240.315,68
040906 Útero e anexos 632 587.593,60
040805 Membros inferiores 408 1.041.227,46
040503 Corpo vítreo, retina, coróide e esclera 344 1.521.847,00
040907 Vagina, vulva e períneo 269 187.149,22
040804 Cintura pélvica 237 1.160.896,15
040801 Cintura escapular 130 82.811,79

040904 Bolsa escrotal, testículos e cordão espermático 126 43.029,65
040901 Rim, ureter e bexiga 122 120.562,42
040802 Membros superiores 120 48.066,39
040702 Intestinos , reto e anus 107 37.730,14
040903 Próstata e vesicula seminal 101 94.091,74
040806 Gerais 86 51.135,49
040505 Conjuntiva, córnea, câmara anterior, íris, corpo ciliar e 
cristalino 84 78.715,88
040302 Coluna e nervos periféricos 30 14.190,89
041001 Mama 19 7.991,88
040902 Uretra 16 6.112,21

040102 Cirurgias de pele, tecido subcutâneo e mucosa 13 1.980,36
040201 Cirurgia de tireóide e paratireóide 5 2.419,90
040501 Palpebras e vias lacrimais 5 2.305,35
040504 Cavidade orbitária e globo ocular 3 1.356,66
040803 Coluna vertebral e caixa torácica 1 1.137,20

Total 10.722 11.529.144,55

Produção Ambulatorial

Forma Organ.[2008+ Físico Financeiro

040505 Conjuntiva, córnea, câmara anterior, íris, 
corpo ciliar e cristalino 7.622 5.660.037,88

040503 Corpo vítreo, retina, coróide e esclera 440 127.357,40

040904 Bolsa escrotal, testículos e cordão 
espermático 136 40.971,89

040905 Pênis 30 6.573,60

040401 Cirurgia das vias aéreas superiores e do 
pescoço 3 264,74

040501 Palpebras e vias lacrimais 1 78,75

040504 Cavidade orbitária e globo ocular 1 453,60

040902 Uretra 1 32,68

Total 8.234 5.835.770,54

Cirurgias realizadas por forma de 
organização – agosto a dezembro  
de 2018

Fonte: MS/SIH/SIA 03/05/19



Cirurgia realizada Físico Financeiro

040505 Conjuntiva, córnea, câmara anterior, íris, 
corpo ciliar e cristalino 40,21% 32,59%

040704 Parede e cavidade abdominal 13,79% 11,71%

040703 Pancreas, baco, figado e vias biliares 11,54% 14,34%

040602 Cirurgia vascular 7,88% 7,15%

040401 Cirurgia das vias aéreas superiores e do 
pescoço 4,28% 2,49%

Outros 22,31% 31,72%

Total 100% 100%

Cirurgias Realizadas 
agosto a dezembro de 

2018

Fonte: MS/SIH/SIA 03/05/19



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE SISTEMAS DE 

SAÚDE 

CAMPANHA DE CIRURGIAS 
ELETIVAS 2019

PORTARIA Nº 195, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019



Limites Financeiros
• Ficam estabelecidos os limites financeiros a serem 

disponibilizados ao Estado, por meio do FAEC, 
destinados ao custeio dos procedimentos, período 
janeiro/2019 a julho/2019.

Fonte: https://www.jusbrasil.com.br/diarios/227561057/dou-secao-1-11-02-2019-pg-183?ref=previous_button

Recurso Paraná: R$ 8.177.435,25 



REGIONAL DE SAUDE POPULAÇÃO VALOR

1 RS 291.687 210.694,67

2 RS 3.572.326 2.580.403,08

3 RS 628.284 453.829,23

4 RS 173.676 125.451,62

5 RS 461.693 333.495,33

6 RS 176.934 127.804,98

7 RS 266.859 192.760,62

8 RS 358.876 259.227,39

9 RS 408.261 294.899,72

10 RS 547.015 395.126,09

11 RS 339.264 245.061,02

12 RS 278.758 201.355,64

13 RS 157.306 113.627,06

14 RS 276.665 199.843,80

15 RS 816.771 589.979,30

16 RS 378.787 273.609,73

17 RS 950.821 686.807,82

18 RS 229.548 165.809,72

19 RS 291.866 210.823,96

20 RS 392.278 283.354,70

21 RS 186.909 135.010,23

22 RS 136.308 98.459,54

TOTAL 11.320.892 8.177.435,25



Distribuição AIH E 
APACRS Total distribuído Previsão do Recurso distribuído Recurso por RS

AIH APAC
1 RS Paranaguá 98 0 R$ 98.000,00 R$ 210.694,67

2 RS Metropolitana 2265 160 R$ 2.377.000,00 R$ 2.580.403,08
3 RS Ponta Grossa 459 0 R$ 459.000,00 R$ 453.829,23

4 RS Irati 220 0 R$ 220.000,00 R$ 125.451,62
5 RS Guarapuava 216 0 R$ 216.000,00 R$ 333.495,33

6 RS União da Vitória 78 0 R$ 78.000,00 R$ 127.804,98
7 RS Pato Branco 182 226 R$ 340.200,00 R$ 192.760,62

8 RS Francisco Beltrão 326 200 R$ 466.000,00 R$ 259.227,39
9 RS Foz do Iguaçú 315 30 R$ 336.000,00 R$ 294.899,72

10 RS Cascavel 389 0 R$ 389.000,00 R$ 395.126,09
11 RS Campo Mourão 236 187 R$ 366.900,00 R$ 245.061,02

12 RS Umuarama 298 0 R$ 298.000,00 R$ 201.355,64
13 RS Cianorte 87 95 R$ 153.500,00 R$ 113.627,06

14 RS Paranavaí 213 666 R$ 679.200,00 R$ 199.843,80
15 RS Maringá 1051 529 R$ 1.421.300,00 R$ 589.979,30

16 RS Apucarana 268 0 R$ 268.000,00 R$ 273.609,73
17 RS Londrina 654 67 R$ 700.900,00 R$ 686.807,82

18 RS Cornélio Procópio 380 0 R$ 380.000,00 R$ 165.809,72
19 RS Jacarezinho 244 0 R$ 244.000,00 R$ 210.823,96

20 RS Toledo 165 230 R$ 326.000,00 R$ 283.354,70
21 RS Telêmaco Borba 100 0 R$ 100.000,00 R$ 135.010,23

22 RS Ivaiporã 202 0 R$ 202.000,00 R$ 98.459,54

Total 8446 2390 R$ 10.119.000,00 R$ 8.177.435,25
Distribuição a maior ≅ 23%
Fonte: SIGDDA/ SESA 03/05/19



Distribuição      X 
Apresentação

RS Total distribuído Apresentado AIH Apresentado APAC Total Apresentado

AIH APAC Físico Financeiro Físico Financeiro
1 RS Paranaguá 98 0

2 RS Metropolitana* 2265 160 1.194 939.345,33 92 67.273,20 1.006.618,53
3 RS Ponta Grossa 459 0 77 79.395,80 79.395,80

4 RS Irati 220 0 16 9.970,36 9.970,36
5 RS Guarapuava 216 0 10 10.018,14 10.018,14

6 RS União da Vitória 78 0 0,00
7 RS Pato Branco 182 226 77 77.002,99 77.002,99

8 RS Francisco Beltrão 326 200 12 8.627,00 8.627,00
9 RS Foz do Iguaçú 315 30 52 22.905,12 22.905,12

10 RS Cascavel 389 0 156 173.534,33 173.534,33
11 RS Campo Mourão 236 187 72 92.987,05 51 39.351,60 132.338,65

12 RS Umuarama 298 0 31 36.066,14 25 19.290,00 55.356,14
13 RS Cianorte 87 95 7 5.492,50 5.492,50

14 RS Paranavaí 213 666 11 8.212,50 64 49.382,40 57.594,90
15 RS Maringá 1051 529 10 5.260,38 9 2.758,23 8.018,61

16 RS Apucarana 268 0 11 10.395,45 10.395,45
17 RS Londrina 654 67 183 169.940,33 169.940,33

18 RS Cornélio Procópio 380 0 94 123.955,10 123.955,10
19 RS Jacarezinho 244 0 0,00

20 RS Toledo 165 230 31 29.957,28 195 150.462,00 180.419,28
21 RS Telêmaco Borba 100 0 0,00

22 RS Ivaiporã 202 0 6 5.906,47 67 51.697,20 57.603,67
Gestão Estadual abril/19 57.098,40 57.098,40

Total 8446 2390 2050 R$ 1.808.972,53 503 437.313,03 2.246.285,56
Fonte: SIGDDA/ SESA / MS/SIH/ SAI  03/05/19



Valor Portaria Valor Produzido Saldo

R$ 8.177.435,25 R$ 2.246.285,30 R$ R$ 5.931.149,95

Saldo para execução de 
Cirurgias Eletivas até 31 

de julho de 2019

Fonte: MS/SIH/SIA 03/05/19



Considerações
• As Regionais devem organizar as pactuações entre os municípios;
• Estabelecer limite financeiro FAEC de acordo com as pactuações 

realizadas;
• O recurso restante permanece na Gestão Estadual até novas 

pactuações;
• O limite financeiro do município não utilizado será remanejado 

automaticamente para os demais municípios.

• Dúvidas:
• Ticiane: 41-3330 – 4505
• Letícia: 41-3330 - 4512


